The "suspicion from the roots" (*formido radicalis*), as Caramuel had mentioned, that the contrary side of the opinion may be true is present or may be present at any time⁴⁸. After all, following Diego de Avendaño, this equivalence holds true: (i) actual fear of the con-

certas sibi, ob fundamenta, quibus eorum intellectus convictos profitentur. Sed nihilominus assertiones huiusmodi opiniones dici possunt, licet ex parte subiecti ita adhaereant, ut actualem formidinem excludant: id enim contra rationem opinionis non est, ut ex Doctoribus, quos citat, agnoscat praefatus scriptor, n. 4. Sicut ergo cum quis ita assentitur, ut propter intellectus sui dispositionem formido actualis absit, opinio proprie est, etsi exterius proferatur, opinionis proprietatem retinebit; ita etiam de aliorum sententiis sentiendum, ut scilicet proprie dici opiniones possint". Mateus Homem Leitão's strict (truly "tutiorist") views on the connection between probability and truth in the so-called "probable opinion", which should therefore exclude "fear" of the possible truth of the contrary part, can be clearly read in Didacus de Avendaño [Diego de Avendaño] S.J., *Auctarium Indicum*, Tomus III, Pars I, Sectio I, § I, n. 29, pp. 7-8: "Addit n. 6 idem esse opinionem et veram probabilitatem, et quasi synonima, quomodo illis terminis utuntur Sanchez *Libro I Operis moralis Cap. 9* n. 2 in principio, ibi: *Quandocumque opinatur, et dicitur probabilis, seu opinio.* Sayrus in *Clavi regia Libro I Cap. 5* n. 2 ibi: *Alicuius opinionis, seu conscientia probabilis.* Et constat ex definitione, quae ita competit probabilitati, sicut et opinioni; et communis usus solet frequentius exprimere opinionem per terminum *probabiliter*, verbi gratia hoc fuisse, vel esse, quo significat assensum cum formidine. Unde quamvis de opinione quatenus est sententia Doctorum dici possit quod est probabilis, de vera tamen opinione dici nequit sine superfluitate et ineptitudine, nam, cum sit assensus noster, non potest non esse probabilis; vel sine falsitate, si dicatur opinio improbabilis; quae qualitates sententiis tantum Doctorum, sive eorum opinionibus, non nostrae et verae, quae hic attenditur, competere possunt, nisi probabilitas sumatur abusive. Sic ille discurrit". Mateus Homem Leitão's thesis is rejected by our Jesuit master in Didacus de Avendaño [Diego de Avendaño] S.J., *Auctarium Indicum*, Tomus III, Pars I, Séctio I, § I, n. 30, p. 8.

⁴⁸ Cfr. Didacus de Avendaño [Diego de Avendaño] S.J., *Auctarium Indicum*, Tomus III, Pars I, Sectio I, § I, n. 39, p. 9: "Quae quidem regula non videtur admittenda. Nam in primis unius Doctoris sententia, licet nihil mihi in contrarium occurrat, certitudinem non fundat, licet excludat actualem formidinem, iuxta dicta n. 28 pro quo Cardinalis Lugo *Disputatione 2 de Fide* n. 90 inde probans cum assensi fidei stare posse assensum opinativum: assensus namque probabilis secundum suam substantiam non est formido formalis, sed radicalis, scilicet talis assensus, ex quo nasci posset formido, si non impediretur. Quam radicalem formidinem Illustrissimus Caramuel n. 83 vocat obiectivam: quam autem proprie non est serio discutiendum. Talis ergo est assensus, de quo loquimur, qui ex dispositione subiecti formidine caret, quia nihil, quod eam excitare possit, occurrit. Estque manifestum non posse habere certitudinem, quia non est unde eam habere queat: si enim aliquid, maxime ex auctoritate Doctoris docti et pii; at inde nequit, quia ipse Doctor eam non habet, et nemo, quod non habet, dare potest. Quod est verum, etiamsi Doctor talis evidentem reputet suam sententiam; quod contingere posse tradit P. Arriaga, *Tomo I in I.2 Disputatione 24* n. I".

trary part and (ii) absence of conclusive reasons for the assented part equally imply a mere opinative judgment⁴⁹. Truly, a system of justification of right conscience such as Avendaño's probabilism opens the door to the idea that one can be morally justified without acting according to what is morally true – there can be justifiable moral action because of right conscience *and* objective practical falsity. This means that in moral thought *a good conscience* can be achieved *without any knowledge of practical truth*. There are cases in which someone makes *bona fide* and with invincible ignorance an assent of verisimilitude, which is justifiable and able to warrant good conscience concerning the subject who has to decide (as, for example, a judge, who is in fact supposed to be a prudent person or able to judge and act *prudenter*, does on the basis of testimonies of idoneous persons, who nonetheless happen to be mistaken and, thus, enhance objective falsity⁵⁰).

⁴⁹ Cfr. Didacus de Avendaño [Diego de Avendaño] S.J., *Auctarium Indicum*, Tomus III, Pars I, Sectio I, § I, n. 32, p. 8: "[...]. Contra quem in primis stat auctoritas Innocentii Tertii adducta nu. 28, dum enim opinionem unam aliis probabiliorem dicit, manifeste declarat posse dari contrarias opiniones, ut alias docet. Deinde arguo. Nam assensus probabilis tunc dari potest, cum motiva, non sunt ex se efficacia ad convincendum intellectum, quem tamen cum formidine adversae partis inclinant: Atqui stare potest, ut pro contraria patet, circa quam formido est, motiva occurrant, quae ad illam intellectum inclinent: ergo erunt duo contrarii assensus, non quidem respectu eiusdem, sed diversorum, aut eiusdem pro diversis statibus, respectu cuius stare simul potest assensus probabilitatis, utriusque, in quo contrarietas nulla est; et cum assensus probabilis, opinio sit, sicut duo dantur assensus probabiles contrarii, ita et contrariae pariter probabiles opiniones, de quarum probabilitate poterit doctus legitime pronuntiare".

⁵⁰ Cfr. Didacus de Avendaño [Diego de Avendaño] S.J., *Auctarium Indicum*, Tomus III, Pars I, Sectio I, § I, n. 34, p. 8: "Neque urget quod dicitur, ex duabus opinionibus unam esse falsam, si contrariae sint. Si enim id aliquando obstaret, fieret ex eo neque assensum circa aliquid cum fundamentis sufficientibus ad inclinandum intellectum, licet cum formidine oppositi, posse dici probabilem. Nam forte falsus est, etiamsi probabilis videatur. Quod cum dici nequeat, videat sic arguens quomodo id stare queat, ut quod falsum est, probabile esse possit. Id quod explicari potest applicatione doctrinae ex Aristotele et Divo Thoma propostae n. 26. Ita enim falsum proponi potest, ut prudenter quis possit circa illud firmare iudicium, aut assentiendo eidem, aut saltē iudicando posse iuxta id, quod appareat, prudenter operari. Si enim multoties ita res occurrunt, ut sine ulla formidine homines verum iudicent, quod re ipsa falsum est, quanto illud potius accidat respectu formidolosi assensus vel iudicii de ipsis verisimilitudine? Sic iudices duorum aut trium testificatione reum condemnant, nihil circa causam formidantes, cum tamen illi fidem tantum probabilem fundare queant, unde et accidere potest id esse falsum quod etiam cum iuramento affirmarunt, ut non pauca experimenta comprobarunt". Cfr.